22RS0065-01-2019-000674-47 

Дело №1-12/2021 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Барнаул 12 марта 2021 года 

Индустриальный районный суд г.Барнаула в составе: 

председательствующего судьи Щиренко Д.А., 

при секретаре Колесниковой Д.Е., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Индустриального района г. Барнаула Польянко Ю.Н., 

защитников - адвокатов Млынчак Н.В., Шевелевой И.И., Шамариной И.В., 

потерпевшего, гражданского истца ФИО12 ФИО1, 

представителя потерпевшего, гражданского истца – ФИО9, 

подсудимых, гражданских ответчиков ФИО10, ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО10, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

С 03 октября 2017 года ФИО10 принят на работу к Индивидуальному предпринимателю ФИО12 ФИО1 (далее по тексту ФИО12 ФИО1.) в Стейк-Паб «Крапива», расположенный по адресу: 

<

...>, и согласно трудовому договору от 02 октября 2017 года назначен на должность бармена-продавца. 

Не позднее 24 час. 00 мин. 31 января 2018 года, у ФИО10, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. В качестве объекта своего преступного посягательства ФИО10 избрал денежные средства, принадлежащие ФИО12 ФИО1 поступающие в кассу Стейк-Паб «Крапива». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, путем систематического присвоения вверенных ему денежных средств, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба ФИО12 ФИО1 в крупном размере, ФИО10, в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 31 января 2018 года, находясь на своем рабочем месте в помещении Стейк-Паб «Крапива», расположенном по адресу: 

<

...>, взял из кассы, принадлежащие ФИО12 ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей 01 копейка, поступившие в ходе рабочей смены от посетителей Стейк-Паб «Крапива», присвоив их, тем самым похитив. При этом, с целью сокрытия совершаемого им хищения ФИО10 внес в кассовую книгу ФИО12 ФИО1 Стейк-Паб «Крапива» не достоверные сведения о количестве наличных и безналичных денежных средств поступивших в кассу ФИО12 ФИО1 Стейк-Паб «Крапива» за рабочую смену. 

Продолжая реализовывать преступные намерения, направленные на присвоение, то есть хищение денежных средств принадлежащих ФИО12 ФИО1., ФИО10, находясь на своем рабочем месте в помещении Стейк-Паб «Крапива», расположенного по адресу: 

<

...>, взял из кассы Стейк-Паб «Крапива» принадлежащие ФИО12 ФИО1 денежные средства, присвоив их, тем самым похитив, при этом, с целью сокрытия совершаемого хищения ФИО10 внес в кассовую книгу ФИО12 ФИО1 Стейк-Паб «Крапива» не достоверные сведения о количестве наличных и безналичных денежных средствах поступивших в кассу ФИО12 ФИО1 Стейк-Паб «Крапива» за рабочую смену, а именно: 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 01 февраля 2018 года – денежные средства в сумме 1700 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 02 февраля 2018 года до 02 час. 00 мин. 03 февраля 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 03 февраля 2018 года до 02 час. 00 мин. 04 февраля 2018 года – денежные средства в сумме 2800 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 04 февраля 2018 года – денежные средства в сумме 700 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 12 февраля 2018 года – денежные средства в сумме 400 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 13 февраля 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 14 февраля 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей 02 копейки, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 15 февраля 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 20 февраля 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей 01 копейка, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 21 февраля 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 22 февраля 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 23 февраля 2018 года до 02 час. 00 мин. 24 февраля 2018 год – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 24 февраля 2018 года до 02 час. 00 мин. 25 февраля 2018 года – денежные средства в сумме 2963 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 25 февраля 2018 года – денежные средства в сумме 1593 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 02 марта 2018 года до 02 час. 00 мин. 03 марта 2018 года – денежные средства в сумме 4035 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 03 марта 2018 года до 02 час. 00 мин. 04 марта 2018 года – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 04 марта 2018 года – денежные средства в сумме 1904 рубля, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 07 марта 2018 года – денежные средства в сумме 3700 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 08 марта 2018 года до 02 час. 00 мин. 09 марта 2018 года – денежные средства в сумме 6750 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 17 марта 2018 года до 02 час. 00 мин. 18 марта 2018 года – денежные средства в сумме 500 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 18 марта 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 19 марта 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 20 марта 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 21 марта 2018 года – денежные средства в сумме 1317 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 22 марта 2018 года – денежные средства в сумме 1200 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 23 марта 2018 года до 02 час. 00 мин. 24 марта 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 06 апреля 2018 года до 02 час. 00 мин. 07 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 07 апреля 2018 года до 02 час. 00 мин. 08 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 08 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 10 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 3300 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 12 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 1500 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 13 апреля 2018 года до 02 час. 00 мин. 14 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 6080 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 14 апреля 2018 года до 02 час. 00 мин. 15 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 7000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 26 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 1951 рубль, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 27 апреля 2018 года до 02 час. 00 мин. 28 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 28 апреля 2018 года до 02 час. 00 мин. 29 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 6990 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 29 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 3927 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 30 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 01 мая 2018 года – денежные средства в сумме 1400 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 02 мая 2018 года – денежные средства в сумме 1320 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 03 мая 2018 года – денежные средства в сумме 1001 рубль, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 04 мая 2018 года до 02 час. 00 мин. 05 мая 2018 года – денежные средства в сумме 10000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 05 мая 2018 года до 02 час. 00 мин. 06 мая 2018 года – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 06 мая 2018 года – денежные средства в сумме 1770 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 14 мая 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 15 мая 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 23 час. 47 мин. 17 мая 2018 года – денежные средства в сумме 4750 рублей, 

в период времени с 23 час. 47 мин. 17 мая 2018 года до 02 час. 00 мин. 19 мая 2018 года – денежные средства в сумме 2175 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 19 мая 2018 года до 02 час. 00 мин. 20 мая 2018 года – денежные средства в сумме 3760 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 21 мая 2018 года – денежные средства в сумме 3350 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 22 мая 2018 года – денежные средства в сумме 3992 рубля, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 24 мая 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 25 мая 2018 года до 02 час. 00 мин. 26 мая 2018 года – денежные средства в сумме 7000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 26 мая 2018 года до 02 час. 00 мин. 27 мая 2018 года – денежные средства в сумме 2060 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 28 мая 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 29 мая 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 09 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 10 июня 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 12 июня 2018 года до 01 час. 00 мин. 13 июня 2018 года – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 13 июня 2018 года до 01 час. 00 мин. 14 июня 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 14 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 15 июня 2018 года – денежные средства в сумме 5000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 15 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 16 июня 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 16 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 17 июня 2018 года – денежные средства в сумме 3940 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 17 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 18 июня 2018 года – денежные средства в сумме 3920 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 25 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 26 июня 2018 года – денежные средства в сумме 4600 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 26 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 27 июня 2018 года – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 27 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 28 июня 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 28 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 29 июня 2018 года – денежные средства в сумме 3470 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 29 июня 2018 года до 01 час. 29 мин. 30 июня 2018 года – денежные средства в сумме 5001 рубль 67 копеек, 

в период времени с 01 час. 29 мин. 30 июня 2018 года до 01 час. 33 мин. 01 июля 2018 года – денежные средства в сумме 13000 рублей, 

в период времени с 01 час. 33 мин. 01 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 02 июля 2018 года – денежные средства в сумме 6910 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 09 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 10 июля 2018 года – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 10 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 11 июля 2018 года – денежные средства в сумме 3570 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 11 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 12 июля 2018 года – денежные средства в сумме 1900 рублей 01 копейка, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 20 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 21 июля 2018 года – денежные средства в сумме 4850 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 21 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 22 июля 2018 года – денежные средства в сумме 5000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 23 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 24 июля 2018 года – денежные средства в сумме 2330 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 24 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 25 июля 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 25 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 26 июля 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 27 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 28 июля 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 28 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 29 июля 2018 года – денежные средства в сумме 3915 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 29 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 30 июля 2018 года – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 06 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 07 августа 2018 года – денежные средства в сумме 4220 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 07 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 08 августа 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 09 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 10 августа 2018 года – денежные средства в сумме 5450 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 10 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 11 августа 2018 года – денежные средства в сумме 5000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 11 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 12 августа 2018 года – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 13 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 14 августа 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 20 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 21 августа 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 22 августа 2018 года до 00 час. 45 мин. 23 августа 2018 года – денежные средства в сумме 140 рублей, 

в период времени с 00 час. 45 мин. 23 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 24 августа 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 24 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 25 августа 2018 года – денежные средства в сумме 6000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 03 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 1500 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 04 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 2280 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 06 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 07 сентября 2018 года до 02 час. 00 мин. 08 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 6000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 08 сентября 2018 года до 02 час. 00 мин. 09 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 09 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 17 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 18 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 2295 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 21 сентября 2018 года до 02 час. 00 мин. 22 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 5540 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 22 сентября 2018 года до 02 час. 00 мин. 23 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 6000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 24 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 25 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 26 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 510 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 27 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 1401 рубль 01 копейка, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 28 сентября 2018 года до 02 час. 00 мин. 29 сентября 2018 года, денежные средства в сумме 5965 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 29 сентября 2018 года до 02 час. 00 мин. 30 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 01 октября 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 02 октября 2018 года – денежные средства в сумме 3500 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 05 октября 2018 года до 02 час. 00 мин. 06 октября 2018 года – денежные средства в сумме 6000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 06 октября 2018 года до 02 час. 00 мин. 07 октября 2018 года – денежные средства в сумме 6000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 08 октября 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 14 октября 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 15 октября 2018 года – денежные средства в сумме 1180 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 16 октября 2018 года – денежные средства в сумме 1440 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 17 октября 2018 года – денежные средства в сумме 3020 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 18 октября 2018 года – денежные средства в сумме 5000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 19 октября 2018 года до 02 час. 00 мин. 20 октября 2018 года – денежные средства в сумме 6000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 20 октября 2018 года до 02 час. 00 мин. 21 октября 2018 года – денежные средства в сумме 7000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 21 октября 2018 года – денежные средства в сумме 1207 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 29 октября 2018 года – денежные средства в сумме 3210 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 30 октября 2018 года – денежные средства в сумме 7440 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 24 час. 00 мин. 01 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 3390 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 02 ноября 2018 года до 02 час. 00 мин. 03 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 3400 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 03 ноября 2018 года до 02 час. 00 мин. 04 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 7000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 04 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 12 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 2780 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 13 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 15 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 16 ноября 2018 года до 02 час. 00 мин. 17 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 9750 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 17 ноября 2018 года до 02 час. 00 мин. 18 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 8000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 26 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 3400 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 27 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 639 рублей, 

Таким образом, в период времени с 10 час. 00 мин. 31 января 2018 года до 24 час. 00 мин. 27 ноября 2018 года ФИО10 при указанных обстоятельствах похитил присвоив денежные средства в сумме 448951 рублей 73 копейки принадлежащие ФИО12 ФИО1., причинив последнему ущерб в крупном размере. 

ФИО11 совершила преступление при следующих обстоятельствах: 

26 февраля 2018 года ФИО11, стала проходить стажировку для трудоустройства на работу в Стейк-Паб «Крапива» ФИО12 ФИО1., по адресу: 

<

...> и дальнейшего заключения трудового договора с назначением на должность бармена. 

Не позднее 24 час. 00 мин. 27 февраля 2018 года у ФИО11 возник преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. При этом, объектом преступного посягательства ФИО11 избрала денежные средства, принадлежащие ФИО12 ФИО1., поступающие в кассу Стейк-Паб «Крапива» по указанному адресу. 

Реализуя преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, путем систематического присвоения денежных средств, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая общественно-опасный характер преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения ущерба ФИО12 ФИО1 в крупном размере, ФИО11, в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 27 февраля 2018 года, находясь на своем рабочем месте в помещении Стейк-Паб «Крапива», расположенного по адресу: 

<

...>, взяла из кассы Стейк-Паб «Крапива», принадлежащие ФИО12 ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей, поступившие в ходе рабочей смены от посетителей Стейк-Паб «Крапива», присвоив их, тем самым похитив. При этом, с целью сокрытия совершаемого хищения ФИО11 внесла в кассовую книгу ФИО12 ФИО1 Стейк-Паб «Крапива» не достоверные сведения о количестве наличных и безналичных денежных средств, поступивших в кассу ФИО12 ФИО1 Стейк-Паб «Крапива» за рабочую смену. 

Продолжая реализовывать совместные преступные намерения, направленные на присвоение, то есть хищение денежных средств принадлежащих ФИО12 ФИО1., ФИО11, в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 28 февраля 2018 года, находясь на своем рабочем месте в помещении Стейк-Паб «Крапива», расположенного по адресу: 

<

...>, взяла из кассы Стейк-Паб «Крапива», принадлежащие ФИО12 ФИО1 денежные средства в сумме 500 рублей, поступившие в ходе рабочей смены от посетителей Стейк-Паб «Крапива», присвоив их, тем самым похитив. При этом, с целью сокрытия совершаемого хищения ФИО11 внесла в кассовую книгу ФИО12 ФИО1 Стейк-Паб «Крапива» не достоверные сведения о количестве наличных и безналичных денежных средств, поступивших в кассу ФИО12 ФИО1. Стейк-Паб «Крапива» за рабочую смену. 

С 01 марта 2018 года ФИО11 принята на работу к ФИО12 ФИО1. в Стейк-Паб «Крапива», расположенный по адресу: 

<

...>, и согласно трудовому договору от 28 февраля 2018 года назначена на должность бармена. 

Продолжая реализовывать преступные намерения, направленные на присвоение, то есть хищение денежных средств принадлежащих ФИО12 ФИО1 ФИО11, находясь на своем рабочем месте в помещении Стейк-Паб «Крапива», расположенного по адресу: 

<

...>, взяла из кассы Стейк-Паб «Крапива» принадлежащие ФИО12 ФИО1 денежные средства, присвоив их, тем самым похитив, при этом, с целью сокрытия совершаемого хищения ФИО11 внесла в кассовую книгу ФИО12 ФИО1 Стейк-Паб «Крапива» не достоверные сведения о количестве наличных и безналичных денежных средствах поступивших в кассу ФИО12 ФИО1. Стейк-Паб «Крапива» за рабочую смену, а именно: 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 01 марта 2018 года – денежные средства в сумме 1130 рублей; 

в период времени с 10 час. 00 мин. 09 марта 2018 года до 02 час. 00 мин. 10 марта 2018 года – денежные средства в сумме 2500 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 10 марта 2018 года до 02 час. 00 мин. 11 марта 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 11 марта 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 13 марта 2018 года – денежные средства в сумме 1500 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 15 марта 2018 года – денежные средства в сумме 700 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 16 марта 2018 года до 02 час. 00 мин. 17 марта 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 27 марта 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 28 марта 2018 года – денежные средства в сумме 800 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 29 марта 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 30 марта 2018 года до 02 час. 00 мин. 31 марта 2018 года – денежные средства в сумме 5000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 31 марта 2018 года до 02 час. 00 мин. 01 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 05 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 4852 рубля, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 15 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 16 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 2130 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 17 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 160 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 18 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 376 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 19 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 20 апреля 2018 года до 02 час. 00 мин. 21 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 21 апреля 2018 года до 02 час. 00 мин. 22 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 5781 рубль, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 23 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 24 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 2290 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 25 апреля 2018 года – денежные средства в сумме 2782 рубля, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 07 мая 2018 года до 02 час. 00 мин. 08 мая 2018 года – денежные средства в сумме 504 рубля, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 09 мая 2018 года до 02 час. 00 мин. 10 мая 2018 года – денежные средства в сумме 7469 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 10 мая 2018 года – денежные средства в сумме 1735 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 11 мая 2018 года до 02 час. 00 мин. 12 мая 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 12 мая 2018 года до 02 час. 00 мин. 13 мая 2018 года – денежные средства в сумме 915 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 13 мая 2018 года – денежные средства в сумме 2318 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 20 мая 2018 года – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 23 мая 2018 года – денежные средства в сумме 1353 рубля, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 27 мая 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 31 мая 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 01 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 02 июня 2018 года – денежные средства в сумме 5000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 02 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 03 июня 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 03 июня 2018 года до 01 час. 00 мин. 04 июня 2018 года – денежные средства в сумме 1313 рублей 

в период времени с 10 час. 00 мин. 04 июня 2018 года до 01 час. 00 мин. 05 июня 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 05 июня 2018 года до 01 час. 00 мин. 06 июня 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 06 июня 2018 года до 01 час. 00 мин. 07 июня 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 07 июня 2018 года до 01 час. 00 мин. 08 июня 2018 года – денежные средства в сумме 5000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 08 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 09 июня 2018 года – денежные средства в сумме 5300 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 10 июня 2018 года до 01 час. 00 мин. 11 июня 2018 года – денежные средства в сумме 2363 рубля, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 11 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 12 июня 2018 года – денежные средства в сумме 6000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 18 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 19 июня 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 19 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 20 июня 2018 года – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 20 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 21 июня 2018 года – денежные средства в сумме 3140 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 21 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 22 июня 2018 года – денежные средства в сумме 6500 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 22 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 23 июня 2018 года – денежные средства в сумме 6540 рублей 01 копейка, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 23 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 24 июня 2018 года – денежные средства в сумме 3500 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 24 июня 2018 года до 03 час. 00 мин. 25 июня 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей 01 копейка, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 02 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 03 июля 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 03 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 04 июля 2018 года – денежные средства в сумме 150 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 04 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 05 июля 2018 года – денежные средства в сумме 5000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 05 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 06 июля 2018 года – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 06 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 07 июля 2018 года – денежные средства в сумме 3728 рублей 

в период времени с 10 час. 00 мин. 07 июля 2018 года до 04 час. 00 мин. 08 июля 2018 года – денежные средства в сумме 8000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 08 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 09 июля 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 12 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 13 июля 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей 01 копейка, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 13 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 14 июля 2018 года – денежные средства в сумме 12000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 14 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 15 июля 2018 года – денежные средства в сумме 6500 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 15 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 16 июля 2018 года – денежные средства в сумме 6000 рублей 01 копейка, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 17 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 18 июля 2018 года – денежные средства в сумме 5080 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 18 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 19 июля 2018 года – денежные средства в сумме 2867 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 19 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 20 июля 2018 года – денежные средства в сумме 4380 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 22 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 23 июля 2018 года – денежные средства в сумме 5040 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 26 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 27 июля 2018 года – денежные средства в сумме 3404 рубля, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 30 июля 2018 года до 03 час. 00 мин. 31 июля 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 01 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 02 августа 2018 года – денежные средства в сумме 640 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 02 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 03 августа 2018 года – денежные средства в сумме 1820 рублей 01 копейка, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 03 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 04 августа 2018 года – денежные средства в сумме 2190 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 04 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 05 августа 2018 года – денежные средства в сумме 3310 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 05 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 06 августа 2018 года – денежные средства в сумме 500 рублей 01 копейка, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 12 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 13 августа 2018 года – денежные средства в сумме 200 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 14 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 15 августа 2018 года – денежные средства в сумме 1460 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 15 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 16 августа 2018 года – денежные средства в сумме 150 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 16 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 17 августа 2018 года – денежные средства в сумме 2140 рублей 01 копейка, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 17 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 18 августа 2018 года – денежные средства в сумме 3200 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 18 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 19 августа 2018 года – денежные средства в сумме 1030 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 19 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 20 августа 2018 года – денежные средства в сумме 95 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 27 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 28 августа 2018 года – денежные средства в сумме 770 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 28 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 29 августа 2018 года – денежные средства в сумме 6500 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 29 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 30 августа 2018 года – денежные средства в сумме 2500 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 30 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 31 августа 2018 года – денежные средства в сумме 1400 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 31 августа 2018 года до 03 час. 00 мин. 01 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 2100 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 01 сентября 2018 года до 03 час. 00 мин. 02 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 5000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 02 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 1100 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 05 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 1800 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 12 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 1100 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 13 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 550 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 14 сентября 2018 года до 02 час. 00 мин. 15 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 1940 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 15 сентября 2018 года до 02 час. 00 мин. 16 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 5200 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 16 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 19 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 1550 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 20 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 510 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 23 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 900 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 30 сентября 2018 года – денежные средства в сумме 1300 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 03 октября 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 07 октября 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 09 октября 2018 года – денежные средства в сумме 800 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 10 октября 2018 года – денежные средства в сумме 1500 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 11 октября 2018 года – денежные средства в сумме 1300 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 12 октября 2018 года до 02 час. 00 мин. 13 октября 2018 года – денежные средства в сумме 4000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 13 октября 2018 года до 02 час. 00 мин. 14 октября 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 22 октября 2018 года – денежные средства в сумме 690 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 23 октября 2018 года – денежные средства в сумме 1400 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 24 октября 2018 года – денежные средства в сумме 1500 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 25 октября 2018 года – денежные средства в сумме 100 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 26 октября 2018 года до 02 час. 00 мин. 27 октября 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 27 октября 2018 года до 02 час. 00 мин. 28 октября 2018 года – денежные средства в сумме 7000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 28 октября 2018 года – денежные средства в сумме 4570 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 31 октября 2018 года – денежные средства в сумме 100 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 05 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 100 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 06 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 100 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 08 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 1000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 09 ноября 2018 года до 02 час. 00 мин. 10 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 3500 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 10 ноября 2018 года до 02 час. 00 мин. 11 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 3000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 18 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 2040 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 19 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 1700 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 20 ноября 2018 года до 02 час. 00 мин. 21 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 700 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 21 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 1500 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 22 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 2000 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 23 ноября 2018 года до 02 час. 00 мин. 24 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 3750 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. 24 ноября 2018 года до 02 час. 00 мин. 25 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 7800 рублей, 

в период времени с 10 час. 00 мин. до 24 час. 00 мин. 25 ноября 2018 года – денежные средства в сумме 300 рублей, 

Таким образом, в период времени с 10 час. 00 мин. 27 февраля 2018 года до 24 час. 00 мин. 25 ноября 2018 года ФИО11, при указанных обстоятельствах, похитила, присвоив денежные средства в сумме 322005 рублй 06 копеек принадлежащие ФИО12 ФИО1., причинив последнему ущерб в крупном размере. 

Подсудимые ФИО10 и ФИО11 в судебном заседании вину в совершении вышеописанных преступлений не признали. Показали, что денежные средства из кассы у ФИО12 ФИО1 не похищали, кассовую книгу заполняли так, как их научили при устройстве на работу. Вместе с тем, в судебных прениях и последнем слове подсудимые ФИО11 и ФИО10 заявили, что иногда брали наличные денежные средства из кассы стейк-паб «Крапива» в связи с тем, что их труд низко оплачивался, однако не так часто и не в таких суммах. 

Несмотря на непризнание вины подсудимыми, их виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

Показаниями потерпевшего ФИО12 ФИО1, согласно которым, в сентября 2017 года им открыт стейк-паб «Крапива» по адресу: 

<

...>. В кафе с начала работы торговля осуществлялась через две кассы: одна касса - ФИО12 ФИО1 (продажа продуктов питания, услуг), вторая касса – 

<

данные изъяты> (продажа алкогольной продукции). Программа компьютера, в который барменами вносятся сведения о проданных продуктах питания, алкогольной продукции и оказанные услуги, автоматически распределяет через какую кассу проходит оплата за тот или иной вид товара, то есть обе кассы подключены к одному компьютеру с программой «Фондол», через которую вносятся сведения. С момента начала работы в кафе стали использоваться кассовые аппараты «онлайн касса» как ФИО12 ФИО1. так и 

<

данные изъяты> Данные кассовые аппараты имеют свое хранилище фискальных данных (сведения – чеки по всем операциям), которые систематически передаются на сервер к которому подключен кассовый аппарат. Для работы кафе им был открыт расчетный счет на имя ФИО12 ФИО1 в ПАО Банк ВТБ. Соответственно оплата безналичным расчетом в кафе сразу поступает на указанный расчетный счет. К данному счету подключена программа «Банк клиент». Однако в выписке по счету денежные средства, поступившие от клиентов по безналичному расчету при оплате услуг в кафе, не отражаются отдельными суммами, а отражаются одной суммой поступивших денежных средств за сутки. Денежные средства, которые проходили по кассе 

<

данные изъяты> так же зачислялись на указанный расчетный счет ФИО12 ФИО1, поскольку алкогольная продукция продается уже с наценкой ФИО12 ФИО1 и отличается от суммы, которую ФИО12 ФИО1 фактически оплачивал 

<

данные изъяты> за поставленную продукцию. По этой причине по выписке по счету даже при запросе «экваринга» не возможно отделить сумму денежных средств оплаченных за продукты питания и услуги, от суммы денежных средств, оплаченных за алкогольную продукцию. Денежные средства, поступившие в кассу кафе (как через кассу ФИО12 ФИО1, так и через кассу 

<

данные изъяты>») наличным способом ежесуточно забирались им из кассы, но не в полном объеме (оставалась сумма для размена и сдачи). По факту поступления денежных средств в кассу, как безналичным способом, так и наличным способом в кафе велась кассовая книга, в которой отражались сведения по концу и началу смен. В кассовую книгу вносились сведения по 9 колонкам: «дата» (дата смены), «сумма выдачи нал.» (отражались сведения о получении им наличных денежных средств, а так же о суммах денежных средств потраченных на деятельность кафе (заработная плата, оплата за товары)), «внесение» (сколько денег наличных находилось в кассе на начало смены), «О.В.» (общая сумма как наличных так и безналичных денежных средств поступивших в кассу за смены), «в кассе» (общий остаток наличных денежных средств на конец смены в кассе поступивших как через кассу ИП так и через кассу ООО), «наличн.» (сумма наличных денежных средств поступивших через кассу ИП за смену), «без нал.» (сумма безналичных денежных средств на конец смены поступивших через кассу ИП за смену), «нал.» ( сумма наличных денежных средств поступивших через кассу 

<

данные изъяты> за смену), «без.» (сумма безналичных денежных средств на конец смены поступивших через кассу 

<

данные изъяты> за смену). Четыре последние колонки должны были вноситься в кассовую книгу согласно Z-отчетам по кассе ИП и по кассе 

<

данные изъяты> Ведение кассовой книги вменялось в обязанности барменов и последние вели кассовую книгу собственноручно. Вплоть до 28 ноября 2018 года им сверялись показания кассовой книги и фискальных данных из программы «Такском касса» только по колонке «О.В.» - общая выручка, которая включала всю сумму денежных средств поступивших как через кассу ИП так и через кассу 

<

данные изъяты> как наличным так и безналичным способом. С 02 октября 2017 года в стейк-паб «Крапива» барменом стал работать ФИО10 С 28 февраля 2018 года барменом в кафе стала работать ФИО11 28 ноября 2018 года он в обеденное время приехал в кафе, чтобы забрать наличные средства из кассы за 27 ноября 2018 года. Проверяя кассовую книгу за рабочим местом бармена он суммировал все колонки по приходу денег и выявил, что общая сумма указанная в кассовой книге разница от реальной суммы, которая получается при сложении всех цифр, на 1000 рублей. Об этом он сообщил ФИО11, которую попросил предоставить ему Z-отчеты по ФИО12 ФИО1 и 

<

данные изъяты> Затем, наблюдая за ФИО11 по монитору из своего кабинета он увидел, что та, находясь за своим рабочим местом пытается прятать документы, как он понял, Z-отчеты, которые он у нее до этого потребовал. После этого, он забрал Z-отчеты ООО, которые пыталась спрятать ФИО11, и стал по ним сверять кассовую книгу. В ходе сверки, он установил, что ФИО11 и ФИО10 практически каждый день своей работы совершали хищения наличных денежных средств из кассы в различных суммах. Для того, что бы их хищения не были очевидны, в кассовую книгу они вносили ложные сведения по графам прихода в кассу наличных денежных средств и безналичных денежных средств как по ИП так и по ООО, занижая сумму поступивших наличных денежных средств и завышая на эту же сумму безналичные денежные средства. Таким образом, общая сумма за смену оставалась не изменой, однако эту разницу, на которую сумма наличных денежных средств занижалась, а сумма безналичных денежных средств завышалась, ФИО11 и ФИО10 похищали. 28 ноября 2018 года он через личный кабинет в программе «Такском касса» получил Z-отчеты за весь 2018 год и стал по ним сверяться с кассовой книгой. В ходе сверки им было установлено хищение денежных средств на общую сумму около 775000 рублей. В ходе бесед с Чернолуцким и ФИО11, последние согласились с указанной суммой. После анализа кассовой книги с фискальными данными полученными им из «Такском касса» он стал просматривать видеозаписи записанные на видеокамеры установленные над кассовым местом и установил, что на видеозаписях имеются моменты хищения Чернолуцким и ФИО11 наличных денежных средств из кассы. Кроме того, после выявления факта хищения, он провел сверку сведений по кассовой книге с фискальными данными по торговым точкам «Крапива» и 

<

данные изъяты> полученными им из хранилища фискальных данных и от 

<

данные изъяты> Данные выводы своей проверки он предъявил Чернолуцкому и ФИО11 04 декабря 2018 года, после чего ФИО11 и ФИО10 попросили сами пересчитать данные суммы. Данная встреча проходила так же в стейк-паб «Крапива» 05 декабря 2018 года, ФИО10 и ФИО11 в его присутствии самостоятельно осуществили сверку по представленным им документам. По результатам сверки ФИО10 и ФИО11 согласились с суммой похищенных ими денежных средств из кассы и пообещали часть суммы вернуть в ближайшее время (500000 рублей), а на оставшуюся сумму написать расписки. 13 декабря 2018 года ФИО10 пришел в стейк-паб «Крапива» и написал расписку на сумму 800000 рублей. Данные встречи 04, 05 и 13 декабря 2018 года им были записаны на диктофон. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым, примерно с ноября 2017 года она трудоустроилась официанткой в стейк-паб «Крапива» по адресу: 

<

...>, где проработала примерно до сентября 2018 года. Когда она трудоустроилась, барменом уже работал ФИО10 С начала марта 2018 года вторым барменом была трудоустроена ФИО11 Несколько раз она сама выходила на подмену за бармена. Когда она заступала на смену в должности бармена она сверяла остаток наличных денежных средств в кассе за предыдущую смену с остатком отраженным в кассовой книге, каждый раз остаток совпадал. За время ее работы в стейк-паб «Крапива» работали 2 бармена, повар, уборщица, официант, администратор. За все время ее работы никто из работников ни ей, ни ФИО12 ФИО1 в ее присутствии не высказывал каких-либо недовольств по поводу не выплаты или задержки выплаты заработной платы, зарплата выплачивалась согласно имеющимся договоренностям. (Т.3 л.д. 120-122) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым, примерно с ноября 2017 года он трудоустроился барменом в стейк-паб «Крапива», расположенный по адресу: 

<

...> и проработал примерно до середины февраля 2018 года. Когда он трудоустроился, вторым барменом уже работал ФИО10 График работы был по 7 дней, с воскресенья по четверг рабочий день длился с 12.00 час. до 24.00 час., в пятницу и субботу рабочий день длился с 12.00 час. до 02.00 час. Иногда они с Чернолуцким подменяли друг друга. Условия его оплаты труда были – 800 рублей за 1 смену. Как правило, он получал денежные средства (по своему желанию) в конце рабочей недели (7 смен). Расчет осуществлялся ФИО12 ФИО1 либо администратором ФИО8, либо в их отсутствие бармен мог получить заработную плату из кассы, вписав сумму заработной платы в кассовую книгу в графе «Расходы». Когда он заступал на смену в должности бармена он сверял остаток наличных денежных средств в кассе за предыдущую смену, с остатком отраженным в кассовой книге, каждый раз остаток совпадал. За все время его работы никто из работников ни ему, ни ФИО12 ФИО1 в его присутствии не высказывал каких-либо недовольств по поводу не выплаты или задержки выплаты заработной платы, зарплата выплачивалась согласно имеющимся договоренностям. (Т.3 л.д. 123-125) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым, с 07 сентября 2017 года она работает уборщицей в стейк-паб «Крапива» по адресу: 

<

...>. Примерно с октября 2017 года барменом в стейк-паб «Крапива» стал работать ФИО10 С начала марта 2018 года вторым барменом была трудоустроена ФИО11 В период с ноября 2017 года по февраль 2018 года так же в должности бармена работал ее сын – ФИО3, который в феврале 2018 года уволился по собственному желанию. За все время ее работы никто из работников ни ей, ни ФИО12 ФИО1 в ее присутствии не высказывал каких-либо недовольств по поводу не выплаты или задержки выплаты заработной платы, зарплата выплачивалась согласно имеющимся договоренностям. (Т.3 л.д.127-129) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, которые в целом аналогичны показаниям свидетеля. (Т3 л.д. 135-136) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым, с момента открытия стейк-паб «Крапива», расположенного по адресу: 

<

...>, 07 сентября 2017 года, она стала работать в указанном заведении администратором. С октября 2017 года барменом в стейк-паб «Крапива» стал работать ФИО10 С начала марта 2018 года вторым барменом была трудоустроена ФИО11 При трудоустройстве Чернолуцкого было оговорено, что заработная плата Чернолуцкого за 2 недели в месяц будет составлять 5000 рублей плюс 3% районный коэффициент и того 5150 рублей. Что примерно составляло 350 рублей за 1 смену. Однако это была фиксированная заработная плата, которая при любом потоке клиентов выплачивалась, а в случае работы стейк-паб «Крапива» с нормальной прибылью, при достаточном потоке клиентов будет выплачиваться 800 рублей за смену. На данные условия ФИО10 согласился. При трудоустройстве ФИО11 (так же собеседование и прием на работу осуществлялся ею) с последней были достигнуты такие же договоренности и ФИО11 работала на равных условиях с Чернолуцким. За все время работы у Чернолуцкого и ФИО11 ни разу не возникало к руководству стейк-паб «Крапива» каких-либо вопросов по факту какой-либо задолженности по заработной плате. Заработная плата работникам всегда выплачивалась своевременно и по мере необходимости у самих работников (были и авансовые выплаты). За все время работы учреждения никто из работников ни ей, ни ФИО12 ФИО1 в ее присутствии не высказывал каких-либо недовольств по поводу не выплаты или задержки выплаты заработной платы, зарплата выплачивалась согласно имеющимся договоренностям. (Т.3 л.д. 131-133) 

Показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым, с 2017 по 2019 год он работал поваром в стейк-паб «Крапива» в ФИО12 ФИО1 В период его работы задолженности по заработной плате перед ним не было. 

Протоколом осмотра места происшествия от 25 декабря 2018 года, согласно которому, осмотрено помещение по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъято: кассовая книга (тетрадь с рукописным текстом) ФИО12 ФИО1 стейк-паб Крапива «2018 год, сводный отчет по сменам торговая точка «Крапива» за период с 01.11.2017 по 01.03.2018, сводный отчет по сменам торговая точка «Крапива» за период с 01.03.2018 по 30.11.2018, сводный отчет по сменам торговая точка 

<

данные изъяты> за период с 15.09.2017 по 29.11.2017, сводный отчет по сменам торговая точка 

<

данные изъяты> за период с 01.12.2017 по 27.02.2018, сводный отчет по сменам торговая точка «

<

данные изъяты> за период с 01.03.2018 по 31.05.2018, сводный отчет по сменам торговая точка 

<

данные изъяты> за период с 01.06.2018 по 30.08.2018, сводный отчет по сменам торговая точка 

<

данные изъяты> за период с 31.08.2018 по 11.09.2018. (Т.1 л.д. 24-27) 

Протоколом выемки, согласно которому, у потерпевшего ФИО12 ФИО1 изъято: личная медицинская книжка на имя ФИО10, анкета соискателя ФИО10, трудовой договор от 02.10.2017 между ФИО12 ФИО1. и ФИО10, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.10.2017 между ФИО12 ФИО1 и ФИО10, должностная инструкция бармена ФИО10, расписка ФИО10 от 13.12.2018, личная медицинская книжка на имя ФИО11, анкета соискателя ФИО11, трудовой договор от 28.02.2018 между ФИО12 ФИО1. и ФИО11, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 28.02.2018 между ФИО12 ФИО1 и ФИО11, должностная инструкция бармена ФИО11 от 15.03.2018. (Т.1 л.д.60) 

Протоколом обыска, согласно которому, в квартире по месту регистрации ФИО11 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> изъято: упаковочная коробка с наушниками и гарантийным талоном от 15.10.2018 на cотовый телефон Iphone 8 Plus; моноблок Acer Aspire Z-605 серийный номер – ***. (Т.1 л.д.66-70) 

Протоколом обыска, согласно которому, в квартире по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес>15 изъято: телефон Iphone 8 Plus, 64 GB, модель MQ8N2RU/A, IMEI *** c чехлом, с зарядным устройством, сотовый телефон BQ Fox, модель BQ-4526 Fox, IMEI ***. (Т.1 л.д.159-162) 

Протоколом выемки, согласно которому, у потерпевшего ФИО12 ФИО1 изъято: сводный отчет по сменам торговая точка 

<

данные изъяты> за период с 13.09.2018 по 01.12.2018. (Т.2 л.д.246-247) 

Протоколом выемки, согласно которому, у потерпевшего ФИО12 ФИО1 изъято: переносной жесткий диск Hitachi в корпусе «Dexp» с кабелем и упаковочной коробкой. (Т.3 л.д.4-5) 

Протоколом выемки, согласно которому, у потерпевшего ФИО12 ФИО1 изъято: чеки по операциям Сбербанк онлайн от 31.01.18, от 03.02.18, от 21.02.18, от 12.04.18, от 17.04.18, от 11.05.18, от 15.05.18, от 22.05.18, от 24.05.18, от 29.05.18, от 11.06.18, от 15.06.18, от 16.06.18, от 23.07.18, от 23.07.18, от 23.08.18, от 05.09.18, от 11.09.18, от 22.10.18, от 29.10.18, от 30.10.18, от 14.11.18, от 18.11.18, от 28.11.18, от 05.12.18, от 07.05.18, от 14.05.18 от 09.08.18, от 03.09.18, от 16.10.18, от 13.11.18, от 14.11.18, от 28.11.18, копия решения по делу №2-3236/2019 от 02.09.2019, копия апелляционной жалобы на решения по делу №2-3236/2019 от 02.09.2019. (Т.3 л.д.4-5) 

Протоколом выемки, согласно которому, у потерпевшего ФИО12 ФИО1 изъято: копия штатного расписания от 30.08.2017, копия приказа об утверждении штатного расписания от 01.09.2017, копия приказа (распоряжение) о приеме работника на работу №3 от 03.10.2017 на ФИО10, копия приказа (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 13.12.2018 на ФИО10, копия акта об отказе от дачи объяснений от 13.12.2018 на ФИО10, копия акта об отказе от подписания приказа об увольнении от 13.12.2018 на ФИО10, копия приказа (распоряжение) о приеме работника на работу №5 от 01.03.2018 на ФИО11, копия приказа (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 13.12.2018 на ФИО11, копия акта об отказе от дачи объяснений от 13.12.2018 на ФИО11, копия акта об отказе от подписания приказа об увольнении от 13.12.2018 на ФИО11 (Т.5 л.д.141-143) 

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому, осмотрены: телефон Iphone 8 Plus, 64 GB, модель MQ8N2RU/A, IMEI *** c чехлом, с зарядным устройством, сотовый телефон BQ Fox, модель BQ-4526 Fox, IMEI ***. (Т1 л.д.190-196) 

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому, осмотрены: личная медицинская книжка ФИО10, анкета соискателя ФИО10, трудовой договор от 02.10.2017 ФИО10, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.10.2017 ФИО10, должностная инструкция бармена ФИО10, расписка ФИО10 от 13.12.2018, личная медицинская книжка ФИО11, анкета соискателя ФИО11, трудовой договор от 28.02.2018 ФИО11, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 28.02.2018 ФИО11, должностная инструкция бармена ФИО11 (Т.2 л.д.38-77) 

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому, осмотрено: кассовая книга (тетрадь с рукописным текстом) ФИО12 ФИО1. стейк-паб Крапива« 2018 год, сводные отчеты по сменам торговой точки «Крапива» за период с 01.11.2017 по 01.03.2018, с 01.03.2018 по 30.11.2018, сводные отчеты по сменам торговой точки 

<

данные изъяты> за период с 15.09.2017 по 29.11.2017, с 01.12.2017 по 27.02.2018, с 01.03.2018 по 31.05.2018, с 01.06.2018 по 30.08.2018, с 31.08.2018 по 11.09.2018, с 13.09.2018 по 01.12.2018. (Т2 л.д.84-164) 

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому, осмотрены: переносной жесткий диск Hitachi в корпусе «Dexp» с кабелем и упаковочной коробкой. В ходе осмотра установлены видеозаписи на которых запечатлены моменты когда ФИО11 и ФИО10 брали денежные средства из кассы, так же установлены аудиозаписи на которых зафиксирована разговоры Чернолуцкого и ФИО11 с ФИО12 ФИО1 В ходе указанных разговоров ФИО11 и ФИО10 признают факт хищений. О задолженности по заработной плате ни ФИО10 ни ФИО11 не упоминают. (Т3 л.д.6-41) 

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому, осмотрено: чеки по операциям Сбербанк онлайн от 31.01.18, от 03.02.18, от 21.02.18, от 12.04.18, от 17.04.18, от 11.05.18, от 15.05.18, от 22.05.18, от 24.05.18, от 29.05.18, от 11.06.18, от 15.06.18, от 16.06.18, от 23.07.18, от 23.07.18, от 23.08.18, от 05.09.18, от 11.09.18, от 22.10.18, от 29.10.18, от 30.10.18, от 14.11.18, от 18.11.18, от 28.11.18, от 05.12.18, от 07.05.18, от 14.05.18 от 09.08.18, от 03.09.18, от 16.10.18, от 13.11.18, от 14.11.18, от 28.11.18, копия решения по делу №2-3236/2019 от 02.09.2019, копия апелляционной жалобы на решения по делу №2-3236/2019 от 02.09.2019. (Т3 л.д.55-70) 

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому, осмотрено: сводные отчеты по сменам торговая точка 

<

данные изъяты> за период с 30.01.2018 по 30.03.2018 с 31.03.2018 по 29.06.2018, с 30.06.2018 по 11.09.2018, с 30.06.2018 по 11.09.2018. (т.3 л.д.166-180)_ 

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому, осмотрены: копия штатного расписания от 30.08.2017, копия приказа об утверждении штатного расписания от 01.09.2017, копия приказа (распоряжение) о приеме работника на работу №3 от 03.10.2017 на ФИО10, копия приказа (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 13.12.2018 на ФИО10, копия акта об отказе от дачи объяснений от 13.12.2018 на ФИО10, копия акта об отказе от подписания приказа об увольнении от 13.12.2018 на ФИО10, копия приказа (распоряжение) о приеме работника на работу №5от 01.03.2018 на ФИО11, копия приказа (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 13.12.2018 на ФИО11, копия акта об отказе от дачи объяснений от 13.12.2018 на ФИО11, копия акта об отказе от подписания приказа об увольнении от 13.12.2018 на ФИО11 (т.5 л.д.144-148) 

Заключением судебной экспертизы №471 от 27 мая 2019 года, согласно выводам которой, рукописные записи в кассовой книге ФИО12 ФИО1 стейк – паб «Крапива» за 2018 год, в столбцах: «Внесение», «Выручка», «Наличка», «Безнал», 

<

данные изъяты> по датам: 31.01.2018, 01.02.2018, 02.02.2018, 03.02.2018, 04.02.2018, 12.02.2018, 13.02.2018, 14.02.2018, 20.02.2018, 21.02.2018, 22.02.2018, 23.02.2018, 24.02.2018, 25.02.2018, 02.03.2018, 03.03.2018, 04.03.2018, 06.03.2018, 07.03.2018, 08.03.2018, 17.03.2018, 18.03.2018, 19.03.2018 20.03.2018, 21.03.2018, 22.03.2018, 23.03.2018, 24.03.2018, 25.03.2018, 06.04.2018, 07.04.2018, 08.04.2018, 09.04.2018, 10.04.2018, 11.04.2018, 12.04.2018, 13.04.2018, 26.04.2018, 27.04.2018, 28.04.2018, 29.04.2018, 30.04.2018, 01.05.2018, 02.05.2018, 03.05.2018, 04.05.2018, 05.05.2018, 06.05.2018, 14.05.2018, 15.05.2018, 17.05.2018, 18.05.2018, 19.05.2018, 21.05.2018, 22.05.2018, 24.05.2018, 25.05.2018, 26.05.2018, 28.05.2018, 29.05.2018, 09.06.2018, 12.06.2018, 13.06.2018, 14.06.2018, 15.06.2018, 16.06.2018, 17.06.2018, 25.06.2018, 26.06.2018, 27.06.2018, 28.06.2018, 29.06.2018, 30.06.2018, 01.07.2018, 09.07.2018, 10.07.2018, 11.07.2018, 20.07.2018, 21.07.2018, 23.07.2018, 24.07.2018, 25.07.2018, 27.07.2018, 28.07.2018, 29.07.2018, 06.08.2018, 07.08.2018, 09.08.2018, 10.08.2018, 11.08.2018, 13.08.2018, 20.08.2018, 21.08.2018, 22.08.2018, 23.08.2018, 03.09.2018, 04.09.2018, 06.09.2018, 07.09.2018, 08.09.2018, 09.09.2018, 11.09.2018, 17.09.2018, 18.09.2018, 21.09.2018, 22.09.2018, 24.09.2018, 25.09.2018, 26.09.2018, 27.09.2018, 28.09.2018, 29.09.2018, 01.10.2018, 02.10.2018, 04.10.2018, 05.10.2018, 06.10.2018, 08.10.2018, 14.10.2018, 16.10.2018, 17.10.2018, 18.10.2018, 19.10.2018, 20.10.2018, 21.10.2018, 29.10.2018, 30.10.2018, 01.11.2018, 02.11.2018, 03.11.2018, 04.11.2018, 12.11.2018, 13.11.2018, 15.11.2018, 16.11.2018, 17.11.2018, 26.11.2018, 27.11.2018, 28.11.2018, вероятно выполнены ФИО10 

Рукописные записи в кассовой книге ФИО12 ФИО1 стейк – паб «Крапива» за 2018 год, в столбцах «Внесение», «Выручка», «Наличка», «Безнал», 

<

данные изъяты> по датам: 26.02.2018, 27.02.2018, 28.02.2018, 01.03.2018, 05.03.2018, 09.03.2018, 10.03.2018, 11.03.2018, 12.03.2018, 13.03.2018, 14.03.2018, 15.03.2018, 16.03.2018, 26.03.2018, 27.03.2018, 28.03.2018, 29.03.2018, 30.03.2018, 31.03.2018, 01.04.2018, 02.04.2018, 03.04.2018, 04.04.2018, 05.04.2018, 15.04.2018, 16.04.2018, 17.04.2018, 18.04.2018, 19.04.2018, 20.04.2018, 21.04.2018, 22.04.2018, 23.04.2018, 24.04.2018, 25.04.2018, 07.05.2018, 08.05.2018, 09.05.2018, 10.05.2018, 11.05.2018, 12.05.2018, 13.05.2018, 16.05.2018, 20.05.2018, 23.05.2018, 27.05.2018, 30.05.2018, 31.05.2018, 01.06.2018, 02.06.2018, 03.06.2018, 04.06.2018, 05.06.2018, 06.06.2018, 07.06.2018, 08.06.2018, 10.06.2018, 11.06.2018, 18.06.2018, 19.06.2018, 20.06.2018, 21.06.2018, 22.06.2018, 23.06.2018, 24.06.2018, 02.07.2018, 03.07.2018, 04.07.2018, 05.07.2018, 06.07.2018, 07.07.2018, 08.07.2018, 12.07.2018, 13.07.2018, 14.07.2018, 15.07.2018, 16.07.2018, 17.07.2018, 18.07.2018, 19.07.2018, 22.07.2018, 26.07.2018, 30.07.2018, 31.07.2018, 01.08.2018, 02.08.2018, 03.08.2018, 04.08.2018, 05.08.2018, 08.08.2018, 12.08.2018, 14.08.2018, 15.08.2018, 16.08.2018, 17.08.2018, 18.08.2018, 19.08.2018, 27.08.2018, 28.08.2018, 29.08.2018, 30.08.2018, 31.08.2018, 01.09.2018, 02.09.2018, 05.09.2018, 12.09.2018, 13.09.2018, 14.09.2018, 15.09.2018, 16.09.2018, 19.09.2018, 20.09.2018, 23.09.2018, 30.09.2018, 03.10.2018, 07.10.2018, 09.10.2018, 10.10.2018, 11.10.2018, 12.10.2018, 13.10.2018, 22.10.2018, 23.10.2018, 24.10.2018, 25.10.2018, 26.10.2018, 27.10.2018, 28.10.2018, 31.10.2018, 05.11.2018, 06.11.2018, 07.11.2018, 08.11.2018, 09.11.2018, 10.11.2018, 11.11.2018, 14.11.2018, 18.11.2018, 19.11.2018, 20.11.2018, 21.11.2018, 22.11.2018, 23.11.2018, 24.11.2018, 25.11.2018, вероятно выполнены ФИО11 (т.1 л.д.239-246) 

Заключением судебной экспертизы №1-12/2021 от 25.02.2021, согласно выводам которой, размер расхождения между суммой поступления наличных денежных средств в кассу ФИО12 ФИО1» согласно сведениям ОФД в сравнении со сведениями кассовой книги по сменам ФИО10 по датам: 31.01.2018, 01.02.2018, 02.02.2018, 03.02.2018, 04.02.2018, 12.02.2018, 13.02.2018, 14.02.2018, 20.02.2018, 21.02.2018, 22.02.2018, 23.02.2018, 24.02.2018, 25.02.2018, 02.03.2018, 03.03.2018, 04.03.2018, 06.03.2018, 07.03.2018, 08.03.2018, 17.03.2018, 18.03.2018, 19.03.2018 20.03.2018, 21.03.2018, 22.03.2018, 23.03.2018, 24.03.2018, 25.03.2018, 06.04.2018, 07.04.2018, 08.04.2018, 09.04.2018, 10.04.2018, 11.04.2018, 12.04.2018, 13.04.2018, 26.04.2018, 27.04.2018, 28.04.2018, 29.04.2018, 30.04.2018, 01.05.2018, 02.05.2018, 03.05.2018, 04.05.2018, 05.05.2018, 06.05.2018, 14.05.2018, 15.05.2018, 17.05.2018, 18.05.2018, 19.05.2018, 21.05.2018, 22.05.2018, 24.05.2018, 25.05.2018, 26.05.2018, 28.05.2018, 29.05.2018, 09.06.2018, 12.06.2018, 13.06.2018, 14.06.2018, 15.06.2018, 16.06.2018, 17.06.2018, 25.06.2018, 26.06.2018, 27.06.2018, 28.06.2018, 29.06.2018, 30.06.2018, 01.07.2018, 09.07.2018, 10.07.2018, 11.07.2018, 20.07.2018, 21.07.2018, 23.07.2018, 24.07.2018, 25.07.2018, 27.07.2018, 28.07.2018, 29.07.2018, 06.08.2018, 07.08.2018, 09.08.2018, 10.08.2018, 11.08.2018, 13.08.2018, 20.08.2018, 21.08.2018, 22.08.2018, 23.08.2018, 03.09.2018, 04.09.2018, 06.09.2018, 07.09.2018, 08.09.2018, 09.09.2018, 11.09.2018, 17.09.2018, 18.09.2018, 21.09.2018, 22.09.2018, 24.09.2018, 25.09.2018, 26.09.2018, 27.09.2018, 28.09.2018, 29.09.2018, 01.10.2018, 02.10.2018, 04.10.2018, 05.10.2018, 06.10.2018, 08.10.2018, 14.10.2018, 16.10.2018, 17.10.2018, 18.10.2018, 19.10.2018, 20.10.2018, 21.10.2018, 29.10.2018, 30.10.2018, 01.11.2018, 02.11.2018, 03.11.2018, 04.11.2018, 12.11.2018, 13.11.2018, 15.11.2018, 16.11.2018, 17.11.2018, 26.11.2018, 27.11.2018, 28.11.2018 составляет 382782,73 рублей. 

Размер расхождения между суммой поступления наличных денежных средств в кассу 

<

данные изъяты> согласно сведениям ОФД в сравнении со сведениями кассовой книги по сменам ФИО10 по датам: 31.01.2018, 01.02.2018, 02.02.2018, 03.02.2018, 04.02.2018, 12.02.2018, 13.02.2018, 14.02.2018, 20.02.2018, 21.02.2018, 22.02.2018, 23.02.2018, 24.02.2018, 25.02.2018, 02.03.2018, 03.03.2018, 04.03.2018, 06.03.2018, 07.03.2018, 08.03.2018, 17.03.2018, 18.03.2018, 19.03.2018 20.03.2018, 21.03.2018, 22.03.2018, 23.03.2018, 24.03.2018, 25.03.2018, 06.04.2018, 07.04.2018, 08.04.2018, 09.04.2018, 10.04.2018, 11.04.2018, 12.04.2018, 13.04.2018, 26.04.2018, 27.04.2018, 28.04.2018, 29.04.2018, 30.04.2018, 01.05.2018, 02.05.2018, 03.05.2018, 04.05.2018, 05.05.2018, 06.05.2018, 14.05.2018, 15.05.2018, 17.05.2018, 18.05.2018, 19.05.2018, 21.05.2018, 22.05.2018, 24.05.2018, 25.05.2018, 26.05.2018, 28.05.2018, 29.05.2018, 09.06.2018, 12.06.2018, 13.06.2018, 14.06.2018, 15.06.2018, 16.06.2018, 17.06.2018, 25.06.2018, 26.06.2018, 27.06.2018, 28.06.2018, 29.06.2018, 30.06.2018, 01.07.2018, 09.07.2018, 10.07.2018, 11.07.2018, 20.07.2018, 21.07.2018, 23.07.2018, 24.07.2018, 25.07.2018, 27.07.2018, 28.07.2018, 29.07.2018, 06.08.2018, 07.08.2018, 09.08.2018, 10.08.2018, 11.08.2018, 13.08.2018, 20.08.2018, 21.08.2018, 22.08.2018, 23.08.2018, 03.09.2018, 04.09.2018, 06.09.2018, 07.09.2018, 08.09.2018, 09.09.2018, 11.09.2018, 17.09.2018, 18.09.2018, 21.09.2018, 22.09.2018, 24.09.2018, 25.09.2018, 26.09.2018, 27.09.2018, 28.09.2018, 29.09.2018, 01.10.2018, 02.10.2018, 04.10.2018, 05.10.2018, 06.10.2018, 08.10.2018, 14.10.2018, 16.10.2018, 17.10.2018, 18.10.2018, 19.10.2018, 20.10.2018, 21.10.2018, 29.10.2018, 30.10.2018, 01.11.2018, 02.11.2018, 03.11.2018, 04.11.2018, 12.11.2018, 13.11.2018, 15.11.2018, 16.11.2018, 17.11.2018, 26.11.2018, 27.11.2018, 28.11.2018 составляет 63166 рублей. 

Размер расхождения между суммой поступления наличных денежных средств в кассу ФИО12 ФИО1» согласно сведениям ОФД в сравнении со сведениями кассовой книги по сменам ФИО11 по датам: 26.02.2018, 27.02.2018, 28.02.2018, 01.03.2018, 05.03.2018, 09.03.2018, 10.03.2018, 11.03.2018, 12.03.2018, 13.03.2018, 14.03.2018, 15.03.2018, 16.03.2018, 26.03.2018, 27.03.2018, 28.03.2018, 29.03.2018, 30.03.2018, 31.03.2018, 01.04.2018, 02.04.2018, 03.04.2018, 04.04.2018, 05.04.2018, 15.04.2018, 16.04.2018, 17.04.2018, 18.04.2018, 19.04.2018, 20.04.2018, 21.04.2018, 22.04.2018, 23.04.2018, 24.04.2018, 25.04.2018, 07.05.2018, 08.05.2018, 09.05.2018, 10.05.2018, 11.05.2018, 12.05.2018, 13.05.2018, 16.05.2018, 20.05.2018, 23.05.2018, 27.05.2018, 30.05.2018, 31.05.2018, 01.06.2018, 02.06.2018, 03.06.2018, 04.06.2018, 05.06.2018, 06.06.2018, 07.06.2018, 08.06.2018, 10.06.2018, 11.06.2018, 18.06.2018, 19.06.2018, 20.06.2018, 21.06.2018, 22.06.2018, 23.06.2018, 24.06.2018, 02.07.2018, 03.07.2018, 04.07.2018, 05.07.2018, 06.07.2018, 07.07.2018, 08.07.2018, 12.07.2018, 13.07.2018, 14.07.2018, 15.07.2018, 16.07.2018, 17.07.2018, 18.07.2018, 19.07.2018, 22.07.2018, 26.07.2018, 30.07.2018, 31.07.2018, 01.08.2018, 02.08.2018, 03.08.2018, 04.08.2018, 05.08.2018, 08.08.2018, 12.08.2018, 14.08.2018, 15.08.2018, 16.08.2018, 17.08.2018, 18.08.2018, 19.08.2018, 27.08.2018, 28.08.2018, 29.08.2018, 30.08.2018, 31.08.2018, 01.09.2018, 02.09.2018, 05.09.2018, 12.09.2018, 13.09.2018, 14.09.2018, 15.09.2018, 16.09.2018, 19.09.2018, 20.09.2018, 23.09.2018, 30.09.2018, 03.10.2018, 07.10.2018, 09.10.2018, 10.10.2018, 11.10.2018, 12.10.2018, 13.10.2018, 22.10.2018, 23.10.2018, 24.10.2018, 25.10.2018, 26.10.2018, 27.10.2018, 28.10.2018, 31.10.2018, 05.11.2018, 06.11.2018, 07.11.2018, 08.11.2018, 09.11.2018, 10.11.2018, 11.11.2018, 14.11.2018, 18.11.2018, 19.11.2018, 20.11.2018, 21.11.2018, 22.11.2018, 23.11.2018, 24.11.2018, 25.11.2018 составляет 209604,11 рублей. 

Размер расхождения между суммой поступления наличных денежных средств в кассу 

<

данные изъяты> согласно сведениям ОФД в сравнении со сведениями кассовой книги по сменам ФИО10 по датам: 26.02.2018, 27.02.2018, 28.02.2018, 01.03.2018, 05.03.2018, 09.03.2018, 10.03.2018, 11.03.2018, 12.03.2018, 13.03.2018, 14.03.2018, 15.03.2018, 16.03.2018, 26.03.2018, 27.03.2018, 28.03.2018, 29.03.2018, 30.03.2018, 31.03.2018, 01.04.2018, 02.04.2018, 03.04.2018, 04.04.2018, 05.04.2018, 15.04.2018, 16.04.2018, 17.04.2018, 18.04.2018, 19.04.2018, 20.04.2018, 21.04.2018, 22.04.2018, 23.04.2018, 24.04.2018, 25.04.2018, 07.05.2018, 08.05.2018, 09.05.2018, 10.05.2018, 11.05.2018, 12.05.2018, 13.05.2018, 16.05.2018, 20.05.2018, 23.05.2018, 27.05.2018, 30.05.2018, 31.05.2018, 01.06.2018, 02.06.2018, 03.06.2018, 04.06.2018, 05.06.2018, 06.06.2018, 07.06.2018, 08.06.2018, 10.06.2018, 11.06.2018, 18.06.2018, 19.06.2018, 20.06.2018, 21.06.2018, 22.06.2018, 23.06.2018, 24.06.2018, 02.07.2018, 03.07.2018, 04.07.2018, 05.07.2018, 06.07.2018, 07.07.2018, 08.07.2018, 12.07.2018, 13.07.2018, 14.07.2018, 15.07.2018, 16.07.2018, 17.07.2018, 18.07.2018, 19.07.2018, 22.07.2018, 26.07.2018, 30.07.2018, 31.07.2018, 01.08.2018, 02.08.2018, 03.08.2018, 04.08.2018, 05.08.2018, 08.08.2018, 12.08.2018, 14.08.2018, 15.08.2018, 16.08.2018, 17.08.2018, 18.08.2018, 19.08.2018, 27.08.2018, 28.08.2018, 29.08.2018, 30.08.2018, 31.08.2018, 01.09.2018, 02.09.2018, 05.09.2018, 12.09.2018, 13.09.2018, 14.09.2018, 15.09.2018, 16.09.2018, 19.09.2018, 20.09.2018, 23.09.2018, 30.09.2018, 03.10.2018, 07.10.2018, 09.10.2018, 10.10.2018, 11.10.2018, 12.10.2018, 13.10.2018, 22.10.2018, 23.10.2018, 24.10.2018, 25.10.2018, 26.10.2018, 27.10.2018, 28.10.2018, 31.10.2018, 05.11.2018, 06.11.2018, 07.11.2018, 08.11.2018, 09.11.2018, 10.11.2018, 11.11.2018, 14.11.2018, 18.11.2018, 19.11.2018, 20.11.2018, 21.11.2018, 22.11.2018, 23.11.2018, 24.11.2018, 25.11.2018 составляет 110575 рублей. 

Заключением судебной экспертизы №16-19-05-76 от 16 мая 2019 года, согласно выводам которой, стоимость сотового телефона Iphone 8 Plus, 64 GB, модель MQ8N2RU/A, c чехлом, с зарядным устройством, упаковочной коробкой с наушниками составляет 38100 рублей; стоимость сотового телефона BQ Fox, модель BQ-4526 Fox составляет 2500 рублей; стоимость моноблока Acer Aspire Z-605 составляет 17000 рублей. (т.1 л.д.210-216) 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО11 и ФИО10 в совершении вышеописанных преступлений полностью доказана. 

При этом, за основу приговора суд берет показания потерпевшего ФИО12 ФИО1, которые подтверждаются заключениями почерковедческой и бухгалтерских судебных экспертиз, показаниями свидетелей, и другими, исследованными в судебном заседании доказательствами. У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей по делу. Поводов для оговора подсудимых со стороны потерпевшего и свидетелей в судебном заседании не установлено. 

Показания подсудимых ФИО10 и ФИО11 о том, что они не совершали вышеописанных деяний, суд оценивает критически, полагает их реализацией права на защиту, поскольку они, опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимые, вносили в кассовую книгу ложные сведения, занижая количество поступивших наличных денежных средств и увеличивая суммы поступивших безналичных денежных средств, при этом разницу по наличным денежным средствам похищали. 

При определении размера причиненного ФИО10, и ФИО11 ущерба суд берет за основу заключения бухгалтерских судебных экспертиз, при этом принимает во внимание, что экспертом, при определении общего размера расхождений между суммой поступивших наличных денежных средств в кассы ФИО12 ФИО1 и 

<

данные изъяты> согласно сведениям ОФД в сравнении с кассовой книгой, по датам 12.02.2018, 01.04.2018, 29.04.2018, 19.05.2018, 01.08.2018, 08.09.2018, 19.09.2018, 24.10.2018 (с учетом формулировки поставленных вопросов) учитывались отрицательные значения, в связи с чем, суммы расхождений в заключениях бухгалтерских экспертиз отличаются от размера установленного судом ущерба. 

При этом, уточнение сумм материального ущерба, причиненного ФИО10 и ФИО11 не нарушает прав подсудимых. 

Доводы стороны защиты о том, что ФИО12 ФИО1 не может выступать потерпевшим по денежным средствам, похищенным из кассы 

<

данные изъяты>», суд считает несостоятельными, поскольку согласно показаниям потерпевшего ФИО12 ФИО1, алкогольная продукция в Стейк-Паб «Крапива» продавалась уже с наценкой ФИО12 ФИО1» и отличается от суммы, которую он фактически должен был оплатить 

<

данные изъяты> за поставленную продукцию, в связи с чем, денежные средства, которые проходили по кассе 

<

данные изъяты> в Стейк-Паб «Крапива» зачислялись на расчетный счет ФИО12 ФИО1, а с 

<

данные изъяты> он рассчитывался наличными денежными средствами. 

Доводы подсудимых о том, что они иногда брали из кассы наличные денежные средства в связи с низкой заработной платой, суд не принимает во внимание, поскольку данные обстоятельства не влияют на юридическую оценку действий подсудимых. Задолженностей по заработной плате у ФИО12 ФИО1 перед ФИО10 и ФИО11 в судебном заседании не установлено. 

Указание в тексте обвинительного заключения по датам 18, 19, 20, 21, 22, 24 марта - 2019 года, суд признает технической ошибкой. При этом, суд исходит из того, что согласно предъявленному обвинению, Чернолуцкому и ФИО11 вменяется период хищения в 2018 году. В 2019 году ФИО10 и ФИО11 уже не работали у ФИО12 ФИО1. Кроме того, потерпевший ФИО12 ФИО1 с заявлением в правоохранительные органы обратился 29.01.2019, уголовное дело возбуждено 08.02.2019. 

Доводы защиты о том, с учетом допроса эксперта ФИО5 говорить о категоричности выводов судебной бухгалтерской экспертизы не представляется возможным, суд не принимает во внимание, поскольку, показания эксперта ФИО5 в судебном заседании, выводы бухгалтерских судебных экспертиз, оценены судом в совокупности с иными вышеприведенными доказательствами. 

Доводы защиты о том, что в материалах дела не содержится акта инвентаризации Стейк-Паб «Крапива», в связи с чем, невозможно определить размер причиненного ущерба, суд оценивает критически, поскольку подсудимые ФИО10 и ФИО11 обвиняются в хищении наличных денежных средств из кассы, а не в хищении товарно-материальных ценностей. 

Доводы подсудимого ФИО10 о том, что у ФИО12 ФИО1 ломались кассовые аппараты, и при обслуживании их специалистом в программу могли быть внесены изменения, суд оценивает критически. Каких-либо объективных доказательств этого, в судебном заседании не установлено. Данное суждение ФИО10 является предположением. 

С учётом изложенного, в соответствии с позицией государственного обвинителя, исключившего из объёма обвинения ФИО10 и ФИО11 совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, действия ФИО11 и ФИО10, каждого в отдельности, суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, и влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и их семей. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяния посягают на отношения собственности, являются умышленными, оконченными, и законом отнесены к категории тяжких преступлений. 

Суд учитывает, что ФИО10 и ФИО11 находятся в молодом трудоспособном возрасте, занимаются общественно-полезным трудом, характеризуются положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоят, к уголовной ответственности привлекаются впервые, а также состояние здоровья подсудимых и их близких. 

Смягчающим наказание обстоятельством обоих подсудимых суд признает и учитывает фактическое частичное признание ими своей вины. 

Отягчающих наказание обстоятельств в судебном заседании не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, личности подсудимых ФИО11 и ФИО10, суд считает возможным назначить им наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, поскольку полагает, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых ФИО11 и ФИО10 и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты без их изоляции от общества. 

С учетом характера и степени общественной опасности деяния, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимых ФИО11 и ФИО10, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст. 53.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Исковые требования потерпевшего ФИО12 ФИО1 о возмещении материального ущерба, суд, находит подлежащими удовлетворению частично, в размере 770956 рублей 79 копеек, при этом с ФИО10 подлежит взысканию 448951 рублей 73 копейки, с ФИО11 - 322005 рублей 06 копеек. 

По настоящему делу в отношении подсудимых в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО11 и ФИО10 по подозрению в совершении данного преступления в правоохранительные органы не доставлялись и не задерживались, в связи с чем, не ходатайствовали о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания. 

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. Обязать ФИО10 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в дни, установленные данным органом, в течение двух лет со дня вступления приговора в законную силу возместить потерпевшему ФИО12 ФИО1 причиненный преступлением ущерб в полном объеме, в сумме 448951 рублей 73 копейки. 

ФИО11 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. Обязать ФИО11 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являться в указанный орган для регистрации в дни, установленные данным органом, в течение двух лет со дня вступления приговора в законную силу возместить потерпевшему ФИО12 ФИО1 причиненный преступлением ущерб в полном объеме, в сумме 322005 рублей 06 копеек. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимых ФИО11 и ФИО10 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Исковые требования ФИО12 ФИО1 удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО10 в пользу ФИО12 ФИО1 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 448951 рублей 73 копейки. 

Взыскать с ФИО11 в пользу ФИО12 ФИО1 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в сумме 322005 рублей 06 копеек. 

Снять арест и обратить взыскание на телефон Iphone 8 Plus, 64 GB, IMEI *** c чехлом, с зарядным устройством, упаковочной коробкой с наушниками и гарантийным талоном от 15.10.2018 общей стоимостью 38100 рублей; сотовый телефон BQ Fox, IMEI *** стоимостью 2500 рублей; моноблок Acer Aspire Z-605, стоимостью 17000 рублей, в счет возмещения исковых требований потерпевшего. (Т.2 л.д. 29-31) 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

Анкету соискателя ФИО10, трудовой договор от 02.10.2017 ФИО10, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 03.10.2017 ФИО10, должностную инструкцию бармена ФИО10, расписку ФИО10 от 13.12.2018, анкету соискателя ФИО11, трудовой договор от 28.02.2018 ФИО11, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от 28.02.2018 ФИО11, должностную инструкциюя бармена ФИО11, сводный отчет по сменам торговая точка «Крапива» за период с 01.11.2017 по 01.03.2018, сводный отчет по сменам торговая точка «Крапива» за период с 01.03.2018 по 30.11.2018, сводный отчет по сменам торговая точка 

<

данные изъяты> за период с 15.09.2017 по 29.11.2017, сводный отчет по сменам торговая точка «

<

данные изъяты> за период с 01.12.2017 по 27.02.2018, сводный отчет по сменам торговая точка «

<

данные изъяты>» за период с 01.03.2018 по 31.05.2018, сводный отчет по сменам торговая точка «

<

данные изъяты> за период с 01.06.2018 по 30.08.2018, сводный отчет по сменам торговая точка 

<

данные изъяты> за период с 31.08.2018 по 11.09.2018, сводный отчет по сменам торговая точка «

<

данные изъяты>» за период с 13.09.2018 по 01.12.2018 – хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле. (Т2 л.д.78-79, 165-242). 

Личную медицинскую книжку ФИО10, находящуюся на ответственном хранении у ФИО10, - оставить по принадлежности последнему. (Т2 л.д.78, 80-81), 

Личную медицинскую книжку ФИО11, находящуюся на ответственном хранении у ФИО11, - оставить по принадлежности последней. (Т2 л.д.78, 82-83), 

Кассовую книгу (тетрадь с рукописным текстом) ФИО12 ФИО1. стейк-паб «Крапива» 2018 год – находящуюся при уголовном деле, - хранить при деле. (Т2 л.д.165, Т3 л.д. 201), 

Переносной жесткий диск Hitachi в корпусе «Dexp» с кабелем и упаковочной коробкой – находящиеся при уголовном деле, - вернуть по принадлежности потерпевшему ФИО12 ФИО1 (Т3 л.д.42, 199), 

Чеки по операции Сбербанк онлайн от 31.01.18, от 03.02.18, от 21.02.18, от 12.04.18, от 17.04.18, от 11.05.18, от 15.05.18, от 22.05.18, от 24.05.18, от 29.05.18, от 11.06.18, от 15.06.18, от 16.06.18, от 23.07.18, от 23.07.18, от 23.08.18, от 05.09.18, от 11.09.18, от 22.10.18, от 29.10.18, от 30.10.18, от 14.11.18, от 18.11.18, от 28.11.18, от 05.12.18, от 07.05.18, от 14.05.18, от 09.08.18, от 03.09.18, от 16.10.18, от 13.11.18, от 14.11.18, от 28.11.18, копию решения по делу №2-3236/2019 от 02.09.2019, копию апелляционной жалобы на решения по делу №2-3236/2019 от 02.09.2019 – находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле. (Т3 л.д.71-117), 

Сводный отчет по сменам торговая точка «

<

данные изъяты> за период с 30.01.2018 по 30.03.2018, сводный отчет по сменам торговая точка 

<

данные изъяты> за период с 31.03.2018 по 29.06.2018, сводный отчет по сменам торговая точка «

<

данные изъяты> за период с 30.06.2018 по 11.09.2018, сводный отчет по сменам торговая точка 

<

данные изъяты> за период с 30.06.2018 по 11.09.2018, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле. (Т3 л.д.181-190), 

Копию штатного расписания от 30.08.2017, копию приказа об утверждении штатного расписания от 01.09.2017, копию приказа о приеме работника на работу №3 от 03.10.2017 на ФИО10, копию приказа (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником от 13.12.2018 на ФИО10, копию акта об отказе от дачи объяснений от 13.12.2018 на ФИО10, копию акта об отказе от подписания приказа об увольнении от 13.12.2018 на ФИО10, копию приказа о приеме работника на работу №5от 01.03.2018 на ФИО11, копию приказа о прекращении трудового договора с работником от 13.12.2018 на ФИО11, копию акта об отказе от дачи объяснений от 13.12.2018 на ФИО11, копию акта об отказе от подписания приказа об увольнении от 13.12.2018 на ФИО11, находящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле. (Т5 л.д.149-159). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции также может быть заявлено осужденной в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих ее интересы. 

Председательствующий: Д.А. Щиренко